
 

 

 

2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 240 
 

1 DE JULIO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 110, diarios del 3 al 28 

de junio de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 3 al 28 de junio de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Junio de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 3 al 28 de junio de 2019 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 282, diarios del 3 al 28 de junio de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 28 de junio de 2019 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Nota-

riado Argentino 

N° 66, diciembre de 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
4 

INFORMACIÓN 

 

3) Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (55 : 

2018 ago. 22 a 24 : Corrientes) 

Conclusiones. -- Contiene: Tema 1 : Derecho real de superficie – Tema 2 : 

Usufructo – Tema 3 : Certificado catastral. Vinculación entre Catastro y Registro – 

Tema 4 : Modernización y digitalización de los Registros inmobiliarios – Tema 5 : 

Litis respecto de inmuebles inmatriculados 

 

4) Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral (31 : 2018 sept. 

3-7 : San Salvador) 

Acta de San Salvador. -- CONTIENE: Tema I: Principio de especialidad. Su 

manifestación con respecto al bien, su titular, gravámenes, y demás situaciones 

que se registran (seguridad jurídica, documentos y efectos). Ley de extinción de 

dominio (casos: lavado y otros). Principios vinculados. Procedimientos registrales. 

Efectos -- Tema II: Registro de la Propiedad. Modernización. Técnicas de registra-

ción. Avances alcanzados en cada país. Capacitación (escuela virtual. Continua-

ción proyecto). El Registro: Espacio físico para el registro. Nuevas formas de archi-

vos y de servicio de atención y protección a los usuarios. Avisos, alertas y demás 

prevenciones. Conservación y actualización de los archivos antecedentes. Meca-

nismos para evitar el fraude documental de los documentos que ingresan al Regis-

tro. Medios de consulta y firma digital. Coordinación Registro/Catastro. Experien-

cias existentes, estado en cada país. -- Tema III: Folio real. Tratamiento de las 

nuevas figuras en los derechos reales. Su tratamiento en los países. (Casos: dere-

chos pro-indivisos, condominios, lotificaciones, etc.) Exigencias de estos nuevos 

derechos para su registro en el Folio Real. Nuevos modelos. -- Tema IV: Otros re-

gistros. Organización de los Registros Personales: Humana, Ideales, Civiles, Co-

merciales u otras. Técnicas de Registro. Especialidad registral. Casos provenientes 

de reproducción humana asistida. Emplazamiento registral de la filiación. Publici-

dad registral y derecho a la intimidad. Protección de datos. Registro Mercantil. Re-

gistro Automotor. Registro de Buques, Aeronaves. Registro de Garantías Mobilia-

rias. Propiedad Intelectual: Sistema actual de registro en cada uno de ellos. Ver 

texto 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
5 

 

5) Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral (32 : 2019 abr. 

8-12 : Guayaquil) 

Acta de Guayaquil. -- CONTIENE: Tema I: Principio de especialidad y de pu-

blicidad registral: La seguridad jurídica como principio y garantía constitucional: 

Protección de la propiedad. Registro jurídico, componente necesario para la publi-

cidad jurídica de los derechos. La publicidad registral como vehículo y medio de 

seguridad en las transacciones y circulación de todos los bienes con contenido pa-

trimonial. La inscripción o asiento registral como expresión del contenido del Regis-

tro. La pérdida del dominio como efecto de la cancelación de la inscripción. Casos 

establecidos legalmente. El fraude inmobiliario. Vías de prevención y reparación en 

cada país -- Tema II: Registro de la Propiedad. Modernización y seguridad. El Re-

gistro de la Propiedad del siglo XXI. Sus servicios para los poderes públicos y el 

ciudadano particular. Modernización técnica del Registro: En sus medios. En sus 

procedimientos. En su relación con todo tipo de usuario (público y privado). Folio 

electrónico (como soporte del servicio). Firma digital, firma electrónica. Documento 

electrónico inscribible. Experiencias en cada país. Introducción progresiva o sin es-

calonamiento: De los cambios que involucra la adopción de nuevas tecnologías in-

formáticas como medios del servicio. Niveles de seguridad de la información y res-

paldo de los asientos registrales. Avances alcanzados en cada país con el medio 

electrónico en los procedimientos de: presentación, calificación, inscripción y publi-

cidad. Avisos, alertas y demás medidas en resguardo de los derechos inscriptos 

(servicio para el titular del derecho inscripto). Publicidad registral y consultas en lí-

nea. Servicios disponibles. Niveles de seguridad. Recepción y prestación del servi-

cio al Poder Judicial respecto de: Sentencias y resoluciones, informes y demás que 

requiere ese servicio de justicia. Experiencias en cada país. Capacitación del regis-

trador para la presentación del servicio mediante la herramienta informática (Es-

cuela Virtual. Posibles acciones a distancia, continuación del proyecto). Resguardo 

de los “antecedentes del registro”. Archivos conservación y actualización respecto 

de toda inscripción o procedimiento efectuado. Metodología y experiencias. Garan-

tía de su reproductibilidad futura. Coordinación Registro/Catastro. Con el medio in-

formático. Experiencias existentes, estado en cada país. Normas medio ambienta-

les competencia catastral, su manifestación en el documento inscribible. -- Tema 

III: Folio real: El folio real de nuevas figuras que se registran: Tratamiento de pla-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
6 

nes de regularización en la ocupación del suelo: Interés social de esa regulariza-

ción. Casos de asentamientos urbanos, Comunidades. Territorios indígenas u otros 

análogos. Tratamiento en cada país. Modalidades existentes (los derechos proindi-

visos, condominios, lotificaciones, etc.). Documento inscribible de esas figuras. 

Régimen de la propiedad horizontal: Tratamiento “registral” del documento que 

contiene “departamento en construcción”. La hipoteca: en la etapa de construcción. 

Modalidades. Nacimiento del estado jurídico en propiedad horizontal. El reglamen-

to de copropiedad y administración y sus modificaciones. Unificaciones anexiones 

o fraccionamientos de inmuebles antes y después de la existencia de la afectación 

al régimen de la propiedad horizontal. Necesaria base legal municipal y catastral. 

Importancia de la seguridad jurídica del régimen (en su nacimiento inscripción re-

gistral y publicidad consecuente). -- Tema IV: Otros registros: Registros de perso-

nas humanas: Nuevas legislaciones en la materia, Repercusión en los otros Regis-

tros. Emplazamiento registral de la filiación. Cambio de género o identidad. Publici-

dad y derecho a la intimidad. La reproducción humana asistida. Registro de la Pro-

piedad Automotor: Necesidad de su existencia. Regímenes existentes y países que 

lo emplean. Vinculación. Registro de Naves y Aeronaves. Registro de Actos de Úl-

tima Voluntad. El contrato de fideicomiso. Necesario registro. Tratamiento. Registro 

Mercantil: Registro de la Propiedad Intelectual. Organización y régimen en cada 

país. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
7 

DOCTRINA 

 

BIENES 

86) Protección de la vivienda familiar en el matrimonio y en la unión convivencial / 

María Magdalena Galli Fiant. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 4, mayo 

de 2019, p. 26. Cita Online: AR/DOC/858/2019 

 

87) Protección de la vivienda familiar : Una mirada a través de un fallo jurispru-

dencial innovador / Facundo Rodríguez Santa Ana. -- EN: Revista interdisciplinaria de 

familia, N° 10, junio de 2019. Cita online: IJ-DCCXLVII-643 

 

88) La subrogación de vivienda en la constitucionalización del derecho privado / 

Gastón Augusto Zavala. -- EN: El derecho, año 57, t. 283, N° 14.643, 4 de junio de 

2018, p. 1 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

89) Comentario a la ley 10.580 de la provincia de Córdoba1 / Darío Ciminelli. -- 

EN: Anales de legislación argentina, N° 5, mayo de 2019, p. 103. Cita Online: 

AR/DOC/2779/2018 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

90) Firma digital : Firma no auténtica / Valeria Virginia Calabrese. -- EN: Noticias 

del Consejo Federal del Notariado Argentino, N° 66, diciembre de 2018, p. 33 

 

DERECHO PROCESAL 

91) Comunicación electrónica de medidas cautelares al Registro de la Propiedad 

Inmueble : Una nueva implementación en la búsqueda del expediente digital en la Pro-

vincia de Buenos Aires / Gastón E. Bielli, Andrés L. Nizzo. -- EN: La Ley, t. 2019-C, 

año 83, N° 110, 12 de junio de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1777/2019 

                                                           
1 Ley 10.580 de la Provincia de Córdoba: Regulación de la organización, administración, dirección, fiscalización e ins-
trumentación de la disposición o constitución de derechos reales sobre bienes inmuebles del Estado Provincial. Dero-
gación de la Ley 3.037 y derogación parcial de la Ley 7.631 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
8 

 

92) Impugnabilidad de documento de terceros con firma digital / Santiago Rodrí-

guez Junyent. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.244, 24 de 

junio de 2019. Cita online: elDial DC27AA 

 

DERECHO REGISTRAL 

93) Cuestiones acerca de la vigencia registral del asiento de hipoteca / Lilia Noe-

mí Diez. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 5, junio de 2019. Cita online IJ-

DCCXLVIII-27 

 

DERECHOS REALES 

94) Reflexiones sobre la especialidad en cuanto al crédito, hipotecas abiertas, 

UVIs y UVAs / Gabriela A. Iturbide. -- EN: La Ley, t. 2019-C, año 83, N° 108, 10 de 

junio de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1776/2019 

 

FAMILIA 

95) Ley que rige el régimen patrimonial del matrimonio / Eduardo A. Sambrizzi. -- 

EN: Derecho de familia y de las personas, N° 4, mayo de 2019, p. 3. Cita Online: 

AR/DOC/324/2019 

 

SUCESIONES 

96) Pacto o estipulación de herencia futura en la dinámica societaria : Fideicomiso 

de trazabilidad sucesoria: una variable interesante / Marcelo A. David. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 5, N° 4, mayo de 2019, p. 3. Cita Online: 

AR/DOC/824/2019 

 

97) El patrimonio familiar en el derecho foral de España / Juan Bautista Fos Me-

dina. -- EN: El derecho, año 57, t. 283, N° 14.643, 4 de junio de 2018, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
9 

98) Los pactos de herencia futura como forma de planificación sucesoria en las 

empresas de familia / Gabriel Alejandro Rubio. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.242, 19 de junio de 2019. Cita online: elDial DC2797 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUCESIONES 

9) Competencia en el juicio sucesorio Inmueble ubicado en España. Incompe-

tencia de la justicia argentina. Aplicación de los artículos 2643 y 2644 del Código Civil 

y Comercial. Apartamiento del principio general en materia de competencia. Lugar de 

situación del bien. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 24 de abril de 

2019. Cousillas Anido, Francisco s/ sucesión testamentaria). -- EN: La Ley, t. 2019-C, 

año 83, N° 120, 28 de junio de 2019, p. 6. Cita Online: AR/JUR/12578/2019 

 

Jurisdicción internacional en materia sucesoria : La incompetencia de un 

juez competente / Leandro Baltar. -- EN: La Ley, t. 2019-C, año 83, N° 120, 

28 de junio de 2019, p. 6. Cita Online: AR/DOC/1753/2019 

 
10) Competencia en materia sucesoria. Apertura de la sucesión. Declaración de 

incompetencia de un juez de la provincia de Córdoba. Último domicilio real del causan-

te. Artículo 2336 del Código Civil y Comercial. Prórroga de competencia. Rechazo. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería de General Pico, 

30 de noviembre de 2018. C., J. A. s/ sucesión ab intestato). -- EN: Derecho de familia 

y de las personas, N° 4, mayo de 2019, p. 79. Cita Online: AR/JUR/86470/2018 

 

La donación encubierta de un inmueble y la justificada procedencia de 

la acción de reducción / Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: Derecho de familia y 

de las personas, N° 4, mayo de 2019, p. 79. Cita Online: 

AR/DOC/867/2019 

 

11) Partición privada extrajudicial. Convenio de partición y adjudicación de partes 

de un edificio. Voluntad de poner fin al estado de indivisión. Modalidades de la parti-

ción. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 14 de febrero de 2019. Oli-

van, Lorenzo s/ sucesión ab intestato). -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 

5, junio de 2019, p. 107. Cita Online: AR/JUR/869/2019 

 

Correcta interpretación como acto partitivo de un convenio privado pre-

sentado al juicio sucesorio / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: Derecho de fa-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
11 

milia y de las personas, N° 5, junio de 2019, p. 107. Cita Online: 

AR/DOC/834/2019 

 

12) Solemnidades testamentarias. Nulidad del testamento por falta de perfecta 

razón del testador. Cuestión no alegada al presentar demanda. Revocación de sen-

tencia. Principio de congruencia. Artículo 2466 del Código Civil y Comercial. Testa-

mento llevado impreso al escribano. Voluntad del testador. Revocación de sentencia. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 21 de noviembre de 2018. F. de 

la P., E. Y. y otros c. G., M. P. y otro s/ impugnación /nulidad de testamento). -- EN: 

Derecho de familia y de las personas, N° 5, junio de 2019, p. 122. Cita Online: 

AR/JUR/78918/2018 

 

La unión convivencial frente al orden sucesorio / Ezequiel Birman Kers-

zenblat. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 5, junio de 2019, 

p. 122. Cita Online: AR/DOC/871/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
12 

JURISPRUDENCIA 

 

BOLETO DE COMPRAVENTA 

54) Nulidad del boleto de compraventa. Coexistencia de la indivisión poscomuni-

taria conyugal y la comunidad hereditaria del derecho sucesorio. (Cámara de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, sala II, 22 de marzo de 2019. Iacovelli, 

Luisa y ot. c/ sucesores de Sagraria, Marisa E. s/ escrituración). -- EN: Suprema Corte 

de Justicia de la Provincia de Buenos Aires. Instituto de Estudios Judiciales. Noticias. 

Ver texto. -- EN: El derecho, año 57, t. 283, N° 14.657, 26 de junio de 2018, p. 2 

 

CONTRATOS 

55) Interpretación de los contratos. Compraventa de inmueble. Demanda por re-

solución contractual y daños intentada por el comprador. Calificación del contrato. Ar-

tículos 1060 a 1068 del Código Civil y Comercial. Procedencia. (Cámara de Apelación 

en lo Civil y Comercial de Junín, 12 de marzo de 2019. Telechea, Fabricio Daniel c. 

Cunningham, Santiago Patricio s/ resolución contrato compra/venta inmuebles). -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 5, junio de 2019, p. 164. Cita Online: 

AR/JUR/5609/2019 

 

DIVORCIO 

56) Indivisión postcomunitaria. Homologación de acuerdo de liquidación de la co-

munidad ganancial. Bien de familia. Adjudicación del inmueble a nombre de uno de los 

ex cónyuges. Falta de inscripción registral de la adjudicación. Juicio por despido que 

no prospera. Condena a pagar gastos y honorarios profesionales. Letrado que solicita 

se le otorgue participación como tercero interesado en calidad de acreedor. Autoriza-

ción judicial al abogado para iniciar los trámites de la inscripción registral de la adjudi-

cación del inmueble. (Juzgado de Familia de Segunda Nominación de Córdoba, 13 de 

mayo de 2019. L., L. C. – R., E. N. – divorcio vincular – no contencioso). -- EN: Diario 

judicial, N° 5.782, 25 de junio de 2019. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
13 

DONACIÓN 

57) Revocación por ingratitud. Demanda promovida por el progenitor contra su hi-

jo por revocación de una donación que le efectuara. Alegación de ingratitud luego de 

que lo demandara por alimentos. Imposibilidad de procurárselos él mismo. Edad avan-

zada. Planteo por el accionado de caducidad y prescripción. Rechazo. Artículos 7, 

1571, 1573 y 2562 del código civil y comercial de la nación. Renovación constante de 

la causal de la revocación, en función del reiterado incumplimiento. Se confirma la sen-

tencia que hizo lugar a la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

G, 18 de junio de 2019. G., J. R. c/ G., P. W. s/ revocación de donaciones). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.248, 28 de junio de 2019. Cita 

online: elDial AAB418 

 

HIPOTECA. 

58) Reinscripción de hipoteca. Solicitud del acreedor hipotecario. Denegación del 

Registro General de la Propiedad de la Provincia de Córdoba. Recurso de apelación. 

Inmueble transferido por usucapión. Generación de una nueva matrícula sin el grava-

men. Artículo 1896 del Código Civil y Comercial. Revocación de sentencia. Disidencia. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 7a Nominación de Córdoba, 7 de 

septiembre de 2018. YPF S.A. c. Dirección del Registro General de la Provincia de 

Córdoba – recurso de apelación c/ decisiones de persona jur. pub. no estatal). -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 4, mayo de 2019, p. 185. Cita Online: 

AR/JUR/88007/2018 

 

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES 

59) Subrogación real. Bien de familia. Rechazo del levantamiento de la inhibición 

general de bienes y de la subrogación real solicitada en los términos del artículo 248 

del Código Civil y Comercial de la Nación. Demandado que no dio bienes suficientes a 

embargo a fin de garantizar el crédito reconocido al actor. Falta de acreditación de que 

el demando tenga una oferta por el inmueble afectado o que haya realizado gestiones 

que permitan inferir que se encuentra próximo a desprenderse de él. Ausencia de au-

torización del cónyuge para enajenar el bien. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Contencioso Administrativo Federal, sala I, 30 de abril de 2019. BCRA - Resol 348/06 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
14 

c/ García Robirosa Ernesto Horacio s/proceso de ejecución). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.236, 10 de junio de 2019. Cita online: elDial 

AAB3B8 

 

POSESIÓN 

60) Acción para adquirir la posesión de un inmueble. Compraventa inmobiliaria. 

Inmueble habitado por terceros. Interdicto de adquirir. Apelación del tercero que osten-

ta la posesión. Rechazo del interdicto. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Formosa, 21 de marzo de 2019. Cometto, Daría J. c. Correa, Norberto O. y otros 

s/interdicto de adquirir). -- EN: Revista jurídica del nordeste argentino, N° 10, junio de 

2019. Cita online: IJ-DCCXLVII-782 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

61) Bienes del estado. Terrenos ubicados a la vera del embalse del lago El Nihuil. 

Se revoca la sentencia que declaró la prescripción adquisitiva. La prueba ofrecida por 

la actora no acredita posesión con animus domini por el plazo de veinte años. Arts. 

2373, 2384, 3948, 4015 del Código Civil. Cesión de derechos sobre un inmueble. Au-

sencia de efectos probatorios per se respecto de la usucapión. (Cámara Federal de 

Mendoza, sala A, 22 de abril de 2019. Calano S.A c/ Estado Nacional s/Prescripción 

Adquisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.242, 19 de 

junio de 2019. Cita online: elDial AAB3F4 

 

SUBASTA 

62) Quiebra. Propiedad horizontal. Plano. Diferencia con relación a la superficie 

de la unidad funcional. Suspensión de la subasta de un inmueble de la fallida. Se dis-

pone que el acreedor hipotecario se haga cargo de las gestiones para vender el bien. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 27 de mayo de 2019. Re-

nace Construir S.R.L. s/quiebra). -- EN: Diario judicial, N° 5.772, 5 de junio de 2019. 

Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
15 

SUCESIONES 

63) Fuero de atracción. Usucapión. Competencia. (Suprema Corte de Justicia de 

la Provincia de Buenos Aires, 10 de abril de 2019. Bavastro José Atilio c/ Colela Enri-

que y otro/a s/ prescripción adquisitiva vicenal larga). -- EN: Suprema Corte de Justicia 

de la Provincia de Buenos Aires. Noticias InfoJUBA, N° 154, junio de 2019. Ver texto 

 

64) Solicitud de informes de inhibiciones y de cesiones de derechos hereditarios 

cada vez que se pretenda transferir un bien del acervo sucesorio. Procedencia. (Cá-

mara Segunda de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala I, 11 de junio de 

2019. D´Alessandro Hipólito Leoncio y otro/a s/sucesión ab-intestato). -- EN: Diario 

judicial, N° 5.783, 26 de junio de 2019. Ver texto 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
16 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acta de Guayaquil, 5 
Acta de San Salvador, 4 
Baltar, Leandro, 10 
Bavastro José Atilio c/ Colela Enrique y 

otro/a s/ prescripción adquisitiva vicenal 
larga, 15 

BCRA - Resol 348/06 c/ García Robirosa 
Ernesto Horacio s/proceso de ejecución, 
14 

Bielli, Gastón E., 7 
BIENES, 7 
Birman Kerszenblat, Ezequiel, 11 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BOLETO DE COMPRAVENTA, 12 
C., J. A. s/ sucesión ab intestato, 10 
Calabrese, Valeria Virginia, 7 
Calano S.A c/ Estado Nacional 

s/Prescripción Adquisitiva, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mar del Plata, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de 7a Nominación de 
Córdoba, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Formosa, 14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de 
General Pico, 10 

Cámara Federal de Mendoza, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 10, 11, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Contencioso Administrativo Federal, 13 
Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 15 
Carta de justicia, 3 
Certificado catastral. Vinculación entre 

Catastro y Registro, 4 
Ciminelli, Darío, 7 
Comentario a la ley 10.580 de la provincia 

de Córdoba, 7 
Cometto, Daría J. c. Correa, Norberto O. y 

otros s/interdicto de adquirir, 14 
Comunicación electrónica de medidas 

cautelares al Registro de la Propiedad 
Inmueble : Una nueva implementación en 

la búsqueda del expediente digital en la 
Provincia de Buenos Aires, 7 

CONTRATOS, 12 
Correcta interpretación como acto partitivo 

de un convenio privado presentado al 
juicio sucesorio, 10 

Cousillas Anido, Francisco s/ sucesión 
testamentaria, 10 

Cuestiones acerca de la vigencia registral 
del asiento de hipoteca, 8 

D´Alessandro Hipólito Leoncio y otro/a 
s/sucesión ab-intestato, 15 

David, Marcelo A., 8 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 7 
DERECHO INFORMÁTICO, 7 
DERECHO PROCESAL, 7 
Derecho real de superficie, 4 
DERECHO REGISTRAL, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Diario judicial, 3 
Diez, Lilia Noemí, 8 
DIVORCIO, 12 
DOCTRINA, 7 
DONACIÓN, 13 
El Derecho digital, 3 
El patrimonio familiar en el derecho foral de 

España, 8 
elDial.Com Express, 3 
Encuentro del Comité Latinoamericano de 

Consulta Registral (31 : 2018 sept. 3-7 : 
San Salvador), 4 

Encuentro del Comité Latinoamericano de 
Consulta Registral (32 : 2019 abr. 8-12 : 
Guayaquil), 5 

F. de la P., E. Y. y otros c. G., M. P. y otro 
s/ impugnación /nulidad de testamento, 
11 

FAMILIA, 8 
Ferrer, Francisco A. M., 10 
Firma digital : Firma no auténtica, 7 
Fos Medina, Juan Bautista, 8 
G., J. R. c/ G., P. W. s/ revocación de 

donaciones, 13 
Galli Fiant, María Magdalena, 7 
HIPOTECA., 13 
Iacovelli, Luisa y ot. c/ sucesores de 

Sagraria, Marisa E. s/ escrituración, 12 
Impugnabilidad de documento de terceros 

con firma digital, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 18 
INFORMACIÓN, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
17 

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES, 13 
Iturbide, Gabriela A., 8 
Jurisdicción internacional en materia 

sucesoria : La incompetencia de un juez 
competente, 10 

JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Juzgado de Familia de Segunda 

Nominación de Córdoba, 12 
L., L. C. – R., E. N. – divorcio vincular – no 

contencioso, 12 
La donación encubierta de un inmueble y la 

justificada procedencia de la acción de 
reducción, 10 

La subrogación de vivienda en la 
constitucionalización del derecho 
privado, 7 

La unión convivencial frente al orden 
sucesorio, 11 

Ley que rige el régimen patrimonial del 
matrimonio, 8 

Litis respecto de inmuebles inmatriculados, 
4 

Los pactos de herencia futura como forma 
de planificación sucesoria en las 
empresas de familia, 9 

Mazzinghi, Jorge A. M., 10 
Modernización y digitalización de los 

Registros inmobiliarios, 4 
Nizzo, Andrés L., 7 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 

Argentino, 3 
Olivan, Lorenzo s/ sucesión ab intestato, 10 
Pacto o estipulación de herencia futura en 

la dinámica societaria : Fideicomiso de 

trazabilidad sucesoria: una variable 
interesante, 8 

POSESIÓN, 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 14 
Protección de la vivienda familiar : Una 

mirada a través de un fallo 
jurisprudencial innovador, 7 

Protección de la vivienda familiar en el 
matrimonio y en la unión convivencial, 7 

Reflexiones sobre la especialidad en 
cuanto al crédito, hipotecas abiertas, 
UVIs y UVAs, 8 

Renace Construir S.R.L. s/quiebra, 14 
Reunión Nacional de Directores de 

Registros de la Propiedad Inmueble (55 : 
2018 ago. 22 a 24 : Corrientes, 4 

REVISTAS, 3 
Rodríguez Junyent, Santiago, 8 
Rodríguez Santa Ana, Facundo, 7 
Rubio, Gabriel Alejandro, 9 
Sambrizzi, Eduardo A., 8 
SUBASTA, 14 
SUCESIONES, 8, 10, 15 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 15 
Telechea, Fabricio Daniel c. Cunningham, 

Santiago Patricio s/ resolución contrato 
compra/venta inmuebles, 12 

Usufructo, 4 
YPF S.A. c. Dirección del Registro General 

de la Provincia de Córdoba – recurso de 
apelación c/ decisiones de persona jur. 
pub. no estatal, 13 

Zavala, Gastón Augusto, 7 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 240, 1 de julio de 2019 
 
18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

 ...................................................................................................................................... 1 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 4 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

BIENES ........................................................................................................................................ 7 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 7 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 7 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 7 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 8 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 8 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 12 
BOLETO DE COMPRAVENTA ......................................................................................................... 12 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 12 
DIVORCIO .................................................................................................................................. 12 
DONACIÓN ................................................................................................................................. 13 
HIPOTECA. ................................................................................................................................. 13 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES .................................................................................................. 13 
POSESIÓN ................................................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 14 
SUBASTA ................................................................................................................................... 14 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 18 
 
 


